## De Hermodactylis.

## CAPUT VI.

## elixationem

**H**ermodactylus est radix herbae cuiusdam montanae: & eius re- ha vel digitum longa, vel rotunda, ac eadem præstan- mentia re- tior, si multum est alba, intus & foris magna mediocriter dura: primitur Galeno.

† De his trochiscis, & farinæ mensura in trochiscis scillinis dicetur.

Acetum scillites Uni scilla parti octo salis partibus additis cochlearum et duo dat 40 Diosc, ad aluum leniendam.

De hoc in altera scillæ aut raphano proxima, si creuit, si vere lecta est, & noſtris ſim. mēſes deinde ſex ſiccata eſt. Rubra autem & nigra mala eſt, Serapionem & quæ in loco pingui & humido prouenit, quod inde humor & Auiſ. ſe- eius inflans, & excrementofus ei largior iſit. Rara verò laxa, quitur. leuis, eſt imbecillior. Calidus eſt ac ſiccus ordinis ſecūdi initio, Alexander. cum humiditate tamen excrementoſa, flatulenta, nauſeabun- Trallianus. da, qua ventriculo nocet, præſertim quando in eum ex parti- Paulo ma- bus aliis excremen-ta confluunt. Pituitam crassam, præſertim lus eſt ſto- à iuncturis trahit, ob id podagræ, & aliis arthritidis differentiis macho, deco confert, non ſumptu modò, ſed etiam cataplasmate admō- Eto radix tūs, præſertim cum vitellis ouorum, & farina hordei, vel mica purgat pe- panis. Impinguat, ſperma auget, vlceribus confert, quia terget culiariter ſordem eorum, & carnem in his putrem cōſumit. Cum inum, arthriticos zingiber, piper longum, libysticum, mētaſtrum, maſtiche, mi- in iſis flu- ſta, hermodactylum prohibent, ne ſuo humore excremen- xionibus. fo, & flatulento laedat ventriculum, néue flatuſ crassos & nau- Caſtigatio. ſeabundos in eo excitet, aut multa in ipſo excremen-ta colli- Aluanſi. gat. Si verò hermodactylus cum paucō zingibere, & ſucco ra- Ireos flores phani, vel cum ſcilla affata, aut ſcillæ ſucco, & zingibere, & albos, palli- pauca ſpica, in trochis- cos fingatur, purgat celerius & pleniū: dos, luteos, (per ſe enim tardè & imbecilliter vacuat) Myrobalani quoq; purpureos, roborando ſtomachum hermodactylos citò deturbant, & hu- cœruleos morem in ventriculum afflu- xum prohident. Datur ab aureo Dioſco. ſcri- vno ad aureos duos: annos tres ſeruatur.

bit: radicis Mesues agit de hermodactylo, radice etiam Paulo di- non florū colore diſtin- uerfa, ab utroque ephemero, quorū Colchicum venenosum, guit. radice rotunda quamvis sit, tamen id non eſt Mesue hermo- † Optima dactylus optatior, vt nec Pauli. Ephemerum vero abſolute Dios. eſt Illy rica densa, dictum, aliter iris agrestis, folijs & caule lilij, aut ſatirij, ſubmutila, radice una digitali craſitudine longa, licet a Dioſco. Plin. frangit- Gal. inter medicinas recenſetur, tamen id Mesues & Pau- max, ſubru- fa, valde lus hermodactyli nomine non accipiunt.

## De Iride.

C A P. VII.

mouēs dum Iris radix eſt herbæ, quam ογκιόδη, id eſt, lilialem vocat au- frāgitur gu tor Græcus, cuius flos vel cœruleus, ac verſicolor, vt iris ar- ſta amara. cus cœleſtis, vnde illi nomen: vel albus. † Alterius radix opti- 40 ma eſt,

ma est, si magna, dura, densa, crebrò geniculata, ex albo rube-  
scens, odore seu viola aromatico, sapore acri, & mordente. Ve- Radices col-  
ris initio collecta. Secundam bonitatis rationem flos obtinet, ligendus in-  
cœruleus præsertim: albus enim ad omnia est imbecillior. Ra- cipiente fo-  
dix est calida sicca ordine tertio, acris: terget, coquit, resoluit, liorū deflu-  
lenit, aperit obstrœcta, sedat dolores, pituitam crassam, & mi- nio docet.  
stam illi bilem purgat, ac præter hæc aquas serosas, idque cle- Discorides.  
menter. Materiam crassam, lentam hærentem in thorace, ac Tenuat, ter-  
pulmone coquit, tenuat, ac promptè educit, visceraque omnia get, coquit  
expurgat. Hepatis quoque ac lienis, & vicinarum partium tol Paulo.  
lit obstrœctiones: affectus, ab ea excitatos, hydropem, dolorē, Cum aceto  
tumorem, duritiem, & similes sanat, aut lenit. Omnes quoque pota, spleni:  
tumores etiam duros, & strumas digerit, præsertim nervorum, cū aceto &  
& iuncturarum: maximè cum betæ vel brassicæ succo, vel vi- rosaceo ad-  
no, & melle, & oleo chamæmelino. Cephalalgiam veterem sa mota, dolori  
nat: præsertim cataplasmate imposita, & succo eius in nares capit is con-  
tracto. Hic enim sternutamentum mouet, & per nares de- fert Diosco.  
trahit vim maximam excrematorum in partes alias, per mea-  
tus occultos, alioqui defluxurorum. Succus autem ex ea vt ab-  
sinthio extrahitur. Cum sapa autem tuissim veterem ab humo-  
re crasso, lento, factam, multum iuuat, & ab eodem spirandi  
difficultatem. Vterum præterea expurgat. Pessò quoq; suppo-  
sita vel emplastro admota, vteri dolores sedat, menses euocat,  
aborsum facit. Ulcera antiqua, sofida, putrida, purgat, ter-  
get, carne proba implet, quale etiam ossa nuda vestit. Ischiadi  
salubriter aut clysterie iniicitur, aut emplastro imponitur. + Cum elle-  
+ Os si colluitur aceto cui incocta fuerit, densum dolorem horo albo &  
sanat, & rheumatismum fistit: supposita item hæmorrhoidas duplo mellis  
aperit. In uitam seminis vacuationem sumpta cohabet. Succus Diose.  
eius cum farina fabarum & cinerum illitus, faciem expurgat,  
eiusque maculas deterget. Oleum denique irinum neruos & \*Diose. dat  
iuncturas, firmat, spasmum ex repletione, cephalalgiam, do- dra. 7. cum  
lorem hepatis, splenis, renum, vteri iuncturarum, thoracis & po- mulsa, Pau-  
digræ, pleuritidem, peripneumoniam oblitum iuuat, catar- lus obulos  
thum coquit, somnum conciliat temporibus inunctum: auriū octo dicit  
dolorem instillatum auri, narium graueolentiam ipsiis injectū agarici mo-  
corrigit. Fit autem ex floribus iridis, & radicum dimidio, vt ro do purgare,  
saturn oleum, & violatum. \*Ne vetriculum lœdat, sumatur ex modo nō sit  
mulsa & pauca spica, vel cum sero lactis, melle, mastiche: ad antiquane  
affectus autem thoracis, & pulmonis, cum sapa, vt dixi, propri- perforata.  
natur.

**Cucumer** natur. Teri, & coqui mediocriter potest. Datur à drach. duabus, ad drach. sex: annos duos seruatur.

**Elaterius**  
**succus ex hu-**

**ijs fructu** **quomodo** **trahatur,** **Diosco. docet** **dicis.** **Vcumer** agrestis foliis satuii cucumeris, sed asperioribus, fructu eiusdem, sed paruo, asperrimo, amarissimo: cuius perfecti, ac præcipue ex eo succi laus est præcipua, secunda ratiōne. Idem fructus iam absolutus si maturitate pallescat, amarus ex viridisq; esse desierit, & amaritudine sit eximia, succumq; tremere Gale. mittat album, & suppingueim, est calidior. Imperfectus autem **Tepesinus** tam est noxious, vt sanguinem educat. Succus autem exeunte est hic fructu. Aestate excipitur, radix sine veris colligitur. Eadem in medietate quādo camenta multum efficacia, & celebria recipitur. Calidus est tactu solo ac siccus ordine tertio: substantia ignea, & terrea vsta constat. succū eiaco. Purgat potenter pituitā vomitu & deiectione, & interdum latur **Diosco.** bilem, si vacuari parata est: seorsum quoq; excrementū, etiam autūno pli. euulsa contumax, atque adeò à iuncturis mirificè trahit, prætempore quo fertim succo & radice, ob id earum dolores sanat, ischiadē etiā folia decidunt, iuuat aperte cataplasmate impositus, vel clystere iniectus.

dunt, **Ma-** **nardus.** **ex Ioannitius.** Si enim vacuet, immodecē etiam sanguinem trahit.

**Diosco. Ca-** Radices item eius cum absinthio in aqua, & oleo percoctæ, **Iodus secūdo** hemicraniam molestam, & curatu difficultē sanant, si ipso degradu **Gal.** cocto tempora foueantur, & iisdē radices eadem, & herbæ tri-Quibus iunctæ cataplasmate applicentur. Succus quoq; ipsius naribus inie-ctum elate-ctus cum paucō lacte idem efficit. Excrementa enim cerebri rium nunc euocat, & nasi fætorem ab horum putredine ortum persanat: vomitū, nūc cephalalgiam quoq; veterē, & epilepsiam. Idem cataplasma, deiectionem præsertim si sterlus caprinū addatur, tumores magnos & du-faciat, docet ros, & strumas resoluit. **†Succus quoq;** & decoctū tū fructus, **Diosco. Par.** tum radicis hydropem iuuat potu (valenter enim aquas ferodicit vacuas vacuat) & icterum, & obstructionē hepatis & lienis. Puluis re vt scāmo radicis cum melle cicatricem fœdam tenuat, ecchymomata nūm tribus contusionibus succendentia dissipat. Succus radicis cum farina obolis tritū fabarum, fōrdē faciei & fœditatem cutis illitus terget. Radix cū lactis co-ex aceto forti alphis affricta, eos delet, & lentigines. Resoluit tyla, bile, et enim tenuat, terget, siccatur, soluit molestè & tardè, aperit ob-pituitā tra-bit, & agrè spirantibus prodest **Diosco.**

**†Hoc fusius Dioscori.**

40  
stru

fructa, & ora venarum. Ne ora venarum aperiat & viceret † A bimattis  
hic succus, & cum torminibus, & anxia molestia vacuet: datur ad decennium  
cum bdellio vel tragacantho, vel lacte dulci recenter mulso, purgationi  
aut mulsa & sale: promptius autem purgat cum paucō sale est aptum  
gemmæ, & aromatibus. Succus autem ex fructibus per ma- Dioſ. A tri-  
turitatē pallentibus clementer sine compressione multa ex- matu incipe  
tractus siccatur, vt scammonium, & aloë. Nonnulli inter sic- re & nullū  
candum ei immersint aromata nodulo ligata, quem extra- ex medica-  
hunt, dum siccando cogi incipit: alij alia immittunt, pro scopis mentis lon-  
variis. † Triennio seruatur, post sex menses vtendus. Noxam giore euodis  
autem ab eo corpori impressam delent aqua hordei, mulsa, vi- rare, et quod  
num, oleum. Datur succus à granis decem ad drachmas vnius vetustius  
partem tertiam: puluis radicis à granis quindecim ad dra- è melius,  
chmæ semissim. Decoctum ab vnciis duabus, ad vncias qua- scribit Plin.  
tuor. & ducentis

Dioscoridi integra mensura est obolus, minima semio- annis serua  
bolus, infantibus dichalcos, id est, æra duoseu grana qua- tū, testatur  
tuor: maiore copia est periculosum, Paul. dat obolos tres. Theoph.

## De Centaurio.

C A P. X.

Centauriū  
maiis est  
vulgarerha  
Ponticum.

**C**entaurium est maius & minus: notis plurimis distinguuntur: sunt  
ad omnia minus est præstantius, idque suis floribus suæ dotes.  
pallidis, & citreis, ac semine. Colligitur Aestatis initio. Calfa. Flos nostra  
cit, siccatur, ordinatur secundo, vel cum Rufo tertij initio: constans tamen ex punico  
terrea substantia ob vstitutionem valde amara: & alia terrea non purpurascit  
adusta, aquosæ mixta, qua modicè adstringit, & aërea parum sed quod  
dulci, & ignea subacri sine morsu. Ob hæc, vlcera & vulnera maius vo-  
efficacissimè curat, & glutinat. Terget enim, siccatur, excre- cant flau-  
menta consumunt, aluum soluit aliquando tam violenter, ut scit.  
aperiat ora venarum, quibus sanguis emanet. Qua de re du- Exprimitur  
bitavit Hermes, præsertim cum vulnera conglutinet & sanet, cum semine,  
& Alkindi sententia, sanguinis sputo conferat, ipsum sistendo prægnas est  
& apertam vasis partem glutinando. Sed ambiguitatē hanc Diosco.  
soluit substantiarum in eo præcipuarum contrarietas, amaræ + Aunc. ter-  
scilicet, & hac largioris stypticæ, quæ prima cogendo agit, tio, Gale. or-  
quod à dominante substantia hæc facultas sit ad agendum dinem non  
promptior. Post longam autem eius actionem calor mordax signavit.  
ex acri

ex acri substantia excitatus, corpus agitat, & noxas prædictas affert, non semper tamen, sed quando immodicè purgat.

**Hic mo-** **Purgat autē centauriū præsertim minus, pituitam crudā,**

dus loquēdi & bilem flauam, & materias alias etiam à neruis & iuncturis innuit, ha- & hæc tardè. Ob id harum partium affectibus confert, ut etiā ctenus de ischiadi, clystere iniectum, vel cataplasmate impositum. Mu-  
ntrōque lo- sculis item attritis, sed cum panis mica, sale pauco, & melle, vel  
cutum & oleo. Obstructionem hepatis & lienis sanat, colico dolori &  
viriūque pi- ventris prodest, lumbricos necat, & vacuat, mēses mouet, vte-  
tuitam & ri dolorem sanat, fœtum educit.

**bile vacua-** Styptica verò substātia sputum sanguinis fistit, vulnera glu-  
re, sel mi- tinat, vlcera etiam dysepulotica glutinat, præsertim puluere  
nus magis per se vel in vnguentum coacto, ac etiam potu decocti ipsius  
cui solius fistulas, & vlcera cacoëthe sanat.

**hec à Dio-** Ambitiosè autem quidā ab eo carnibus diuisis incocto eas  
scori. **Gale.** glutinari aiunt. Cum mulsa, vel oxymelite, & sale pauco, vel  
Pau, tribui decocto ameos mellito, & salem gemmæ habenti promptiūs  
tur: non etiā purgat, & clementiūs, Mastiche autem addita, venas ab eo  
magno: & aperiri prohibet. Coctionem & triturā perfectam sustinet.  
**sanguinem** Datur à tertia parte vnc. vnius usque ad fescunciam. Deco-  
vacuare, si eto autem ab vncia una, ad vncias tres,

**clystere in** **ischia de inij** Radicem inutilem, ramos, magis q̄ folia & flores vale-  
citur, **Gale.** re scribunt Dioscori. **Gale.** Sic centaurium paruum Gale.  
minorī tri- būt: ad ru- amariss. ac subadstringē est, magnum autem acre, adstrin-  
pta, & con- gens, subdulce, quasdam vtriusque centaurij qualitates, &  
mulsa da- vires Mesuem confudisse, nihil miri est, cum etiam maius  
tur maius subamarum, & minus subdulce sit, dum recens est: cū etiā  
Dioscori. **Gale.** Galeno quibusdam conueniat, succus enim minoris supposi-  
tus, menses fœtum q̄ educit: maioris autem radix, menses  
noris ad hæc prouocat, mortuos fœtus extrahit, viuos corrūpit, & deisicit  
optimus Ga- le. sumptus Galeno. Eadem pota, torninibus medetur, & sputū cruen-  
& admo- tum sanat cum vino, si febris abest: cum aqua, si adest Dio-  
eus, ut etiā scori. Maioris etiam adstringens qualitas ex hoc patet,  
duratū sple- nem sanet. quod vulnera glutinat, præsertim si recens tusa adhibetur:  
Cum contu- minor quoque vires vulnera etiam magna glutinat Dio-  
scor.

30

40

Scor. & Gale. Maioris herba, adhuc recens, Ulcera antiqua  
ad cicatricem difficillimè euntia, purgat, & ad cicatricem  
adducit Dioscor. & Gale. quod Mesues minoris pulueri re-  
stè etiam tribuit amaro, ob id tergenti, & siccanti, & qua-  
tenus adstringit, glutinat, & cicatricē inducit. Cum etiam  
Galenus scribat minorem siccatum siccantibus & gluti-  
nantibus misceri, quæ sinus, fistulas, & maligna Ulcera Carthamus  
10 sanent, & durities moliant: quamvis potionis non memi- Sic Theo. di-  
nerit, nisi quòd succum à quibusdam bibendum dari scri- uisit Diosc.  
bit in neruorum passionibus, ceu siccantem, & absque mo- satuum facit  
lestia vacuantem: eundem cum melle illitum oculis purgare traetlylidem  
ea, quæ luminis claritati obstant enico similē  
ficultatem, & tußim antiquam, & lateris dolores, maius Sic Auic. 3.  
salubre faciunt ambo. Gal. Paul. si  
foris admo-  
uetur.

## De Cnico.

## C A P. XI.

20 **C**nicus est agrestis (nam quem Indicum addunt, & nil Gal. li. 5. sa-  
vocant, enicus non est) & satiuus, idemque melior semi- ni. enici &  
ne, præsertim & eo albo magno, [in æquali] plano, pleno me- fici pares por-  
dullæ pinguis, cortice tenui. Nec inutilis est flos croci pilorum tiōes miscet  
effigie. Calfacit ordine primo, siccata secundo, agrestis calidior, ad tutò pur-  
siccior: minus flos. Pituitam & aquas vomitu, & deiectione va- gandū senis  
cuat sumptus, & clystere iniectus. Ob id morbis inde natis ut pituitam, in  
colico affectui, & similibus confert. Thoracem quoque & pul quā rem cæ-  
monem expurgat, præsertim ecleginate sequente & oleo suo: ieris medi-  
vnde & vocem claram reddit: sperma quoque vslu auget, sed a- camētis A-  
30 limentum est prauum. Stomacho valde noxium, in eoque & uerrhoi præ-  
maminis lac dicitur cogere, fastidiendum ac nauseabundum fertur.  
est, ac conturbans. Facultate est laetariarum plantarum, sed Paulus etiā  
remissa: terget, aperit, etiam flore cum mulsa icterum sanante. coquit drac.

Ne ventriculum lœdat, ei misce stomachica, anisum, galan- quinque cū  
gam, mastichem: acria verò, ut cardamomum, zingiber, sal ptissana &  
panis, sal gemmae, addita, actionem ipsius celerant, & intesti- salibus ad  
norum noxam prohibent. Sic medullæ eius drachm. decem aquas edu-  
cum cardamomi aureo vno in catapotia cicerum magnitudi- cendas sine  
ne, drach. quinque sufficenter purgat Paulo autore. Eadem cardamo-  
40 medulla panno ligata, oxymeliti præcipue scillitico dum co- mo.

**Idem.** quitur mersa, purgatorium id facit. Medullæ eiusdem aui-  
**Alchanſi.** rei duodecim, penidiorum aurei quatuor, cardamomi, zingi-  
 Dioſ. contun- beris ana aur. vnum, cum melle forma bolos nucis magnitu-  
 dine. Da vnam vel duas. Medulla eadem ex iure galli vel  
 di eius gra- gallinæ cum speciebus prædictis cocta idem præstat Gale. Vel  
 na & dari medullæ eius drach. tres, amygd. drac. vna, strobylorum drac.  
 cum aqua semis, cum melle cocto & succo scillæ fac eclegma mirificum  
 mulſa aut in thoracis affectibus. Oleum ex eo semine, ut amygdalis &  
 gallinacei balano myrepſica, extrahitur. Datur à drach. quatuor, ad  
 iure. In Gal. aur. quinque. Flos à drach. vna, ad aureos duos.